por concepto de comisiones, honorarios, créditos y demás emolumentos devengue o le 

adeuden al demandado ANDRES MAURICIO BARRERA HERNÁNDEZ por medio de 

contrato de prestación de servicios N° 101-2021, con el Ministerio de Salud y Protección 

Social, y limitó la medida a la suma de SETENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS M/CTE. ($73.250.000,oo). 

Posteriormente, mediante auto calendado 20 de enero de 2022 corrigió el numeral 

SEGUNDO del auto de fecha 19 de octubre de 2021, en el sentido de indicar que “… la 

orden es el embargo y retención de la quinta parte que exceda del salario mínimo legal

[...]

ordenó el “… embargo y retención de las sumas de dinero que por concepto de comisiones, 

honorarios, créditos y demás emolumentos devengue o le adeuden al demandado ANDRES 

MAURICIO BARRERA HERNÁNDEZ por medio de contrato de prestación de servicios No. 

101-2021, con el MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL. Límite de la medida 

SETENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE. 

($73.250.000.oo), Ofíciese como corresponda.” 

En respuesta a orden de embargo, el Ministerio de Salud y Protección Social señaló 

que las medidas cautelares deben “… hacerse efectivas amparando los derechos 

fundamentales al mínimo vital y vida digna de las personas lo cual no puede ser desconocido